absentes immortali eos Patri omnes commendavit. A se decedentes, quia plus non poterat, ut pro se orarent postulavit. Dolores, lacrymæ, orationes fiebant, quoniam vix ab eis psalmus continuari valebat; dum quisque in alterum respiciebat, quasi jam cerneret fratrem Patre orbatum, erumperbat in lacrymas. Coram illo plangere nequam audiebant, quia spe bona lætabundus non lacrymantem, sed lætantes eos omnes videre volebat; si cuius in lacrymas concitati singultum sentiebat, confessim solita gravitate compescerat. Profunda jam noctis parte transacta quæ in Sabbathum illucescebat, ejus ad vesperum obiit; reverendissimus vir ejusdem Ecclesiæ prior Anselmus de proximo illius sine non tam suspectus quam certus, collocavit se longiuscule ab eo, et clanculo nolens ut ille agnosceret, quia moleste ferebat aliquem circa se. Verum ut mox primum ad matutinas sonuit signum, illico excitavit dominum abbatem Rogerum, qui secus caput ejus accumbebat, et ait: *Excitare priorem, ut dicat nobiscum matutinas.* Plurimum miratus est ille quomodo id agnovisset, quia nec coram eo venerat, nec aliquis ei dixerat, et post accubuerat. Summo vero mane omnes diei horas coram se dici rogavit. Denique jam ingrumentum mortis horam sentiens, communicari se expositulavit, et animam sibi commendari. Festinato ivit abbas Rogerus, sed nullam in eucharistia invenit hostiam, turbati sunt fratres universi, mors instabat, et salutare Dominicæ corporis quod ille acciperet (78) non erat. Verum circa morientem minime defuit, quæ circa viventem miserationis divinæ gratia semper 40 prestat. Forte tunc sacerdos quidam pro eo missam celebrans sumendum adhuc in manibus tenebat corpus Dominicum; ejus itaque oblationis, quæ pro commendando illius exitu oblata Deo fuerat, prædictus abbas portionem unam suscepit, et ei ad viaticum tulit. Commendatur exitum, illico fratres omnes accurrunt. Quorum lacrymationem nec tunc sustinere prævalens, peracta ex more Christiano communicatione, quo valuit nutu verboque monuit, ut in claustrum redeant, tanto instantius ei subvenientes quanto ad exitum propinquare videbant. Jam sola exitus hora exspectabatur, ac precum et lacrymarum armis communicitur. Quoties cameræ in qua decumbebat ostium aperiebat, verens quisque ne jam migrasse nuntiaretur, attollitus prosiliebat, et quod verebatur audire exspectabat. Transegit diem sic

B usque ad vesperam, ac st̄pe quasi aliunde reversus dicebat abbatì Rogerio qui proximus astabat: « Quid faciunt domini nostri, cur morantur? quid esse patatis cur non accedant? » Ille quanquam eum de aliis crederet loqui personis, respondebat ac si loqueretur de fratribus monasterii. « Quid, inquit, jubetis? sunt in claustrō, orant pro vobis, aderant mox ut voletis. » Facebat, et parvum post intervalum eadem commotius iterabat. Laborabat ille addicere quorum moram causabatur, et accessum praesolabatur; verum nihil ab eo plus audiebat. Vesperina a fratribus peracta synaxi, cum diei ac diurni offici fine, vitæ humanæ stadium felici curau peregrinatio nocte jam proxima, quæ in Dominicum illucescebat Septimo Kalendas Septembribus. Irrunt universi, nec jam solem monachi, verum ex familia servientes, et qui ex villis confluxerant, fores et claustra effringere conati, quos abbas Rogerius qui sancto viro in ultima ægritudine obsequentissimus fuerat, prædenti confortatione adhortans detinuit, donec corpus decentissime funeralum, solemnni processione in ecclesiam est perlatum. In comitatu posito jam licet omnibus communem lamentari desolationem, quæ vivum semper assequebatur, in sumero quoque illum gloria comitatur ad persolvendum ultimum obsequium fratri [f., Patri] qui apud omnes maximi amoris atque reverentiae ob existimatam religionem fuit. Animo libenti convenerunt plurimi abbates, multæque personæ venerabiles. Advenit, et totum exequiale officium celeberrime ejus Ebroicensis episcopus, honestæ vitæ, magnæque litterarum scientiæ, vir venerandus Gislebertus. Actum est in capitulo illi monumentum bonorum actuum, æternum filii monumentum, iure quo de spiritualibus locuturi studiis convevant, illius presentatur memoria, qui ex tyranno religiosas, ex multum sæculari omnino supernaturalis, loci illius atque ordinis primus existit fundator et abbas. Maximos Patre amantissimo orbatorum filiorum questus referre supersedeo, ne dolorem legem inferam, neu lectorem inferendo moveam in lacrymationem. Illo decenti honorificentia tumulato, largissimis expensis recreantur pauperes, qui extra vicinitatem confluxerunt. Æternam animæ illius recreationem præstet, si votis opus est, Deus, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.